
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1936 / 2012 
 

Area 
A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo, 

Patrimonio 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI DUE 

TIROCINI FORMATIVI - C.I.G. X510614053. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione  del 26/05/2011 n. 775, con la quale è stato approvato lo schema 
di convenzione con il Consorzio Prisma per l’attuazione dell’azione 1  del Patto sociale per il lavoro 
vicentino consistente in attività di sostegno al reddito; 

Richiamata la convenzione con il Consorzio Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile con 
sede a Vicenza, S.S. Pasubio, 146 36100 VICENZA  P. IVA 02422720249, stipulata in data 
27/05/2011; 

Considerato che, nell’ottica di superare interventi di mero assistenzialismo, promuovendo un 
percorso verso una forma di valorizzazione sociale e formativa/professionale della persona in difficoltà 
in quanto priva di lavoro, sono stati attivati diversi tirocini: i primi finanziati anche con il contributo 
della Fondazione Cariverona; i seguenti esclusivamente con risorse comunali; 

Richiamata la determinazione  del 1/10/2012 n. 1.429, che affidava l’attivazione di due tirocini 
formativi e/o tirocini di inserimento/reinserimento lavorativo, al Consorzio Prisma, con sede legale a 
Vicenza in S.S. Pasubio n. 146, demandando ad un successivo provvedimento l’assunzione 
dell’impegno di spesa quantificato in un importo complessivo di €  8.930,00; 

Dato atto che con la stessa determinazione  è stato acquisito il CIG: n. X510614053; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dei due tirocini per l’importo di € 
8.930,00 con imputazione al capitolo  950045 “Spese per tirocini lavorativi presso cooperative sociali” 
del bilancio c.e ; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10/05/2012 che ha approvato il  
bilancio di previsione 2012, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 
2012/2014; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 285 del 13/11/2012 avente per oggetto 
“Approvazione del Piano del Piano esecutivo di gestione anno 2012”; 

D E T E R M I N A 



1. di assumere formale impegno di spesa  per la realizzazione di due tirocini  per l’importo di € 

8.930,00 con imputazione al capitolo 950045 “Spese per tirocini lavorativi presso 

cooperative sociali”  del bilancio c.e.; 

2. di dare atto che è stato acquisito il CIG: n. X510614053 collegato alla presente fornitura; 

3. di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di fattura/nota, liquidata 
dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del responsabile del 
procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente atto 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata registrazione 
dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 105320 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
.  
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

13 / 2013 
 

Area 
A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo, 

Patrimonio 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DI DUE TIROCINI FORMATIVI E/O DI 

INSERIMENTO/REINSERIMENTO LAVORATIVO C.I.G. Z92003532E 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la convenzione con il Consorzio Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile,  
stipulata in data 27/05/2011 (prot. n. 32315 del 13/06/2011) per la collaborazione alla realizzazione del 
progetto “Patto sociale per il lavoro vicentino”, finanziato dalla Fondazione Cariverona e consistente 
nell’attivazione di tirocini lavorativi per persone in difficoltà perché prive di lavoro; 

Dato atto che tale convenzione prevede di attivare ulteriori esperienze di tirocinio formativo 
finanziate con risorse comunali sempre in collaborazione con il Consorzio Prisma; 

Considerato che sono stati attivati diversi tirocini finanziati con risorse comunali,  nell’ambito di 
una politica attiva di sostegno al reddito che vanno nella direzione di superare interventi di mero 
assistenzialismo, promuovendo un percorso verso una forma di valorizzazione sociale e 
formativa/professionale della persona in difficoltà in quanto priva di lavoro; 

Rilevato che tale esperienza  viene valutata molto positivamente e l’Amministrazione comunale 
è orientata a proseguire tale forma di sostegno per persone in difficoltà; 

Viste le istruttorie del Servizio servizi sociali depositate agli atti, che hanno individuato le 
persone  per l’attivazione di ulteriori due tirocini con modalità similari a quelli precedentemente 
realizzati, come consentito dalla sopra citata convenzione con il Consorzio Prisma,  utilizzando fondi 
comunali; 

 Dato atto che la spesa quantificata in circa € 11.000,00, trova copertura all’impegno n. 92230 
capitolo n. 950045/2011 assunto con determinazione dirigenziale n. 775 del 26/05/2011, dove si sono 
verificate delle economie; 

Dato atto che tali percorsi si concretizzano in un’esperienza di tirocinio formativo e o di 
tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo, da realizzarsi presso il Comune, per 28 ore 
settimanali e per la durata di 6 mesi con decorrenza: un tirocinio dal 10/01/2013; l’altro dal 
14/01/2013; 

Dato atto che per l’attività di cui trattasi non è attiva, alla data di adozione del presente 
provvedimento, alcuna convenzione Consip, come si evince dall'elenco depositato agli atti del Servizio 
Servizi Sociali; 

Dato atto che in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG di riferimento è il 
seguente: n. Z92003532E; 

Vista la LR  della Regione Veneto n. 3/2009 e la DGRV 337 del 6 marzo 2012; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

 



Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Richiamato l’articolo n. 163 – comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo 
Unico Enti Locali – TUEL, che dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

 D E T E R M I N A 

1. di affidare, nell’ambito della convenzione citata in premessa, l’attivazione di due tirocini 

formativi e o di tirocini di inserimento/reinserimento lavorativo, con fondi comunali al 

Consorzio Prisma, con sede legale a Vicenza in S.S. Pasubio n. 146; 

2. di dare atto  che tali interventi si concretizzano in un’esperienza di tirocinio formativo e o di 

tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo, da realizzarsi presso il Comune, per 28 ore 

settimanali e per la  durata di 6 mesi con decorrenza: un tirocinio dal 10/01/2013; l’altro dal 

14/01/2013; 

3. di dare atto che la spesa quantificata in circa € 11.000,00, trova copertura all’impegno n. 92230 

capitolo n. 950045/2011 assunto con determinazione dirigenziale n. 775 del 26/05/2011, dove 

si sono verificate delle economie; 

4. di dare atto che in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG di riferimento è il 

seguente: n. Z92003532E; 

5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di fattura/nota, liquidata dal 

Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del responsabile del 

procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

46 / 2013 
 

Area 
A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo, 

Patrimonio 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN TIROCINIO FORMATIVO E/O DI 

INSERIMENTO/REINSERIMENTO LAVORATIVO C.I.G. Z92003532E 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la convenzione con il Consorzio Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile,  
stipulata in data 27/05/2011 (prot. n. 32315 del 13/06/2011) per la collaborazione alla realizzazione del 
progetto “Patto sociale per il lavoro vicentino”, finanziato dalla Fondazione Cariverona e consistente 
nell’attivazione di tirocini lavorativi per persone in difficoltà perché prive di lavoro; 

Dato atto che tale convenzione prevede di attivare ulteriori esperienze di tirocinio formativo 
finanziate con risorse comunali sempre in collaborazione con il Consorzio Prisma; 

Considerato che sono stati attivati diversi tirocini finanziati con risorse comunali,  nell’ambito di 
una politica attiva di sostegno al reddito che vanno nella direzione di superare interventi di mero 
assistenzialismo, promuovendo un percorso verso una forma di valorizzazione sociale e 
formativa/professionale della persona in difficoltà in quanto priva di lavoro; 

Rilevato che tale esperienza  viene valutata molto positivamente e l’Amministrazione comunale 
è orientata a proseguire tale forma di sostegno per persone in difficoltà; 

Vista l’istruttoria del Servizio servizi sociali depositata agli atti, che ha individuato una persona  
per un tirocinio con modalità similari a quelli precedentemente realizzati, come consentito dalla sopra 
citata convenzione con il Consorzio Prisma,  utilizzando fondi comunali; 

 Dato atto che la spesa quantificata in circa € 2.000,00,  trova copertura all’impegno n. 92230 
capitolo n. 950045/2011 assunto con determinazione dirigenziale n. 775 del 26/05/2011, dove si sono 
verificate delle economie; 

Dato atto che tali percorsi si concretizzano in un’esperienza di tirocinio formativo e o di 
tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo, da realizzarsi presso il Comune, per 28 ore 
settimanali e per la durata di 2 mesi con decorrenza dal 21/01/2013; 

Dato atto che per l’attività di cui trattasi non è attiva, alla data di adozione del presente 
provvedimento, alcuna convenzione Consip, come si evince dall'elenco depositato agli atti del Servizio 
Servizi Sociali; 

Dato atto che in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG di riferimento è il 
seguente: n. Z92003532E; 

Vista la LR  della Regione Veneto n. 3/2009 e la DGRV 337 del 6 marzo 2012; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 



Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Richiamato l’articolo n. 163 – comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo 
Unico Enti Locali – TUEL, che dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

 D E T E R M I N A 

6. di affidare, nell’ambito della convenzione citata in premessa, l’attivazione di un tirocinio 

formativo e o di un tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo, con fondi comunali al 

Consorzio Prisma, con sede legale a Vicenza in S.S. Pasubio n. 146; 

7. di dare atto  che tale intervento si concretizza in un’esperienza di tirocinio formativo e o di 

tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo, da realizzarsi presso il Comune, per 28 ore 

settimanali e per la  durata di 2 mesi con decorrenza dal 21/01/2013;  

8. di dare atto che la spesa quantificata in circa € 2.000,00,  trova copertura all’impegno n. 92230 

capitolo n. 950045/2011 assunto con determinazione dirigenziale n. 775 del 26/05/2011, dove 

si sono verificate delle economie; 

9. di dare atto che in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG di riferimento è il 

seguente: n. Z92003532E; 

10. di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di fattura/nota, liquidata dal 

Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del responsabile del 

procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente atto. 

 
 
 


